
ОМСКАЯ ГУМАНИТАРНАЯ АКАДЕМИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник научных статей  

магистрантов и аспирантов  
 

 

25 декабря 2018 года 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск  

Издательство ОмГА 

2019 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С23 Сборник научных статей для магистрантов и аспирантов. – Омск: Изд-во 

ОмГА, 2019. – 188 с. : ил. 

 

 

В сборнике представлены материалы, научные разработки магистрантов и ас-

пирантов Россиии и Республики Казахстан. 

Издание будет полезно не только научным сотрудникам, но и студентам, кото-

рые интересуются освещаемыми вопросами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 © Омская гуманитарная академия, 2019 
[...]
волну, порожденную компьютерно-чиповым производством, нельзя. Возникает на-

сыщение рынка. Мир достиг верхней точки цикла в районе смены тысячелетий. Это 

не значит, что люди совсем перестанут покупать мобильные телефоны. Но дальше 

наращивать производство не получится. У многих из нас уже по 2 SIM-карты для 

мобильного телефона (смарфона, айфона). Нужна ли третья? Во многих семьях дав-

но уже по нескольку компьютеров(плашетов). Куда еще-то покупать? Кондратьев-

ская волна опять пошла вниз. Первые компании, предложившие миру компьютеры, 

имели сверхприбыль. Но, когда производителей слишком много, начинаются эко-

номические проблемы. 

Н.Д. Кондратьев писал, что все инновации следующего цикла появляются еще 

в конце предыдущего. Просто находят способ резко их удешевить, наладить на их 

базе массовое производство новых товаров и услуг. Что и происходит сейчас:  



48 
 

разрабатываются новые поколения смартфонов (хотя они мало чем отличаются от 

предыдущих, может быть качеством, дизайном, техническими характеристиками, 

но основная функция у них одна – средство связи), появились нетбуки с супертон-

ким дизайном, и многие другие устройства, которые только «дорабатываются», но 

не несут в себе чего-то сверхнового. Не думаю, что каждый покупатель будет при-

обретать новинку, если качество изображения у нее повысилось на пару Мегапик-

селей, а память увеличилась на пару гигабайт. 

Так что инновация новой волны уже среди нас. Просто, мы ее пока не замечаем 

и будущую роль тоже пока не знаем. 

На данный момент многие банки, не удержавшись на волне нестабильной эко-

номики, либо закрываются, либо объединяются, чтобы покрыть убыток и стать ус-

тойчивее на рынке. Так, по данным электронного портала «Banki.ru» в 2017 году в 

России 61 банк прекратил своё существование, на ноябрь 2018 года закрылось уже 

порядка 70 банковских организаций. 

Мелкие микрофинансовые организации закрываются, потому что сумма за-

прашиваемых кредитов превышает финансовые возможности, что является следст-

вием убыточности бизнеса.  
Также наблюдается нестабильность курса валют развивающихся стран.  

На мировых финансовых рынках наблюдается общая ситуация по оттоку капи-
тала из развивающихся стран в рынки развитых стран. 

В современном обществе наибольшую ценность являют собой не деньги, не 

драгоценные металлы, и даже не недвижимость, а информация.  

И если знать «Какие процессы экономики повлияют на финансовое положение 

в мире, и какие политические события повлияют на экономику?», может быть поя-

вилась бы уверенность в том, что настоящая ситуация это только начало большого 

рывка в лучшее будущее как для отдельных стран, так и для мира в целом. 

 

Библиографический список 

 

1. Блауг, М. Кондратьев Н. Д. 100 великих экономистов до Кейнса = Great 

Economists before Keynes: An introduction to the lives & works of one handred great 

economists of the past. – СПб.: Экономикус, 2008. – С. 148–151. – 352 

2. Информационные системы в экономике / И. В. Чернышев, А.Н. Никулин,  

Д. Н. Расторгуев. – УлГТУ, 2009. 

3. http://www.banki.ru/banks/memory/ 

4. Хмеленко А. И к нам вернется Кондратьев… // Компьютерра. – № 49. – 18 

декабря 2002 года. – (Познавательно о циклах и Кондратьеве). 

  

http://www.banki.ru/banks/memory/


49 
 

С. А. Костин, 

ФГБОУ ВО «ТИУ», г. Тюмень 

Научный руководитель д-р техн. наук, профессор С. В. Воробьева 

 

ПРОБЛЕМА  И  РЕШЕНИЕ  ОЧИСТКИ  СТОЧНЫХ  ВОД  ГОРОДА  ТАРЫ   

 

Система водоснабжения, которая действует в г. Тара, является централизован-

ной. Источником водоснабжения является р. Иртыш. Система водоотведения г. Та-

ра – общесплавная, самотечно-напорная; протяженность сетей составляет 24…26 

км; фактическая мощность – 5000…6000 м
3
 /сут. На очистных сооружениях канали-

зации предусмотрены первичная механическая очистка и обеззараживание хлором. 

Блок механической очистки включает в себя приемную камеру, здание решеток, 

лотки, песколовки, первичные двухъярусные отстойники. Комплекс по биологиче-

ской очистке, являющийся ключевым звеном в системе по очистке сточных вод, с 

момента пуска в эксплуатацию очистных сооружений достроен не был. Обеззара-

живание сточных вод осуществляется при использовании прибора хлорирования 

воды ЛОНИИ-100, ершового смесителя, отстойника выпуска с рассеивающим ого-

ловком. Обработка образующегося осадка осуществляется при использовании обо-

рудования: песковые карты (2 шт.), иловые карты (2 шт.). 

Очистные сооружения городской канализации в г. Тара были построены по 

проекту 1968 года и сданы в эксплуатацию в 1975 году. При длительной эксплуата-

ции сооружений идет разрушение монолитных железобетонных конструкций (от-

стойников, лотков). В 2010 году эксплуатирующая организация была вынуждена 

вывести из эксплуатации железобетонные лотки и построить металлическую об-

водную линию. 

ООО «Чистый город», являясь эксплуатирующим предприятием очистных со-

оружений в настоящее время, поддерживает в надлежащем техническом состоянии 

существующие сооружения и механизмы. Предприятие своевременно осуществляет 

технологическое обслуживание ёмкостных сооружений, лотков, дренажных карт, 

обеспечивая их бесперебойную работу, но повысить эффективность работы очистных 

сооружений канализации без биологической очистки сточных вод невозможно [1]. 

В 2013 году предприятием были осуществлены мероприятия по переводу сис-

темы обеззараживания на гипохлорит натрия. «Чистый город» заключил с компани-

ей «Цитрин» договор на поставку реагента «Биофокс-Оксидол» и соответствующе-

го  оборудования. В результате его использования в летний период наблюдалось не-

значительное улучшение качества очистки, но при наступлении отрицательных 

температур эффект препарата оказался недостаточным. Однако, переход на новый 

метод позволил исключить очистные сооружения канализации из государственного 

реестра опасных производственных объектов. 

В настоящее время существующий комплекс механической очистки и обезза-

раживания, отслуживший почти 40 лет, морально и физически устарел. Береговой 

водовыпуск в реку Иртыш систематически заиливает, так как износ сооружений и 

оборудования составляет более 80 %. Содержание загрязняющих веществ (ЗВ) в го-

родских сточных водах, сбрасываемых в р. Иртыш после действующих очистных 



50 
 

сооружений, превышает допустимые пределы их содержания в водном объекте 

культурно-бытового водопользования (табл. 1). 

 

Таблица 1 

 

Концентрации ЗВ в сточных водах 

 

Наименование ЗВ С, мг/л ПДК, мг/л 

Аммиак (по азоту) 16,4 1,5 

Взвешенные вещества 154,0 65,0 

БПКп 89 мг O2/л 6,0 

Фосфаты (по P2O5) 5,2 3,5 

 

Проведение капитального ремонта очистных сооружений практически невоз-

можно, из-за отсутствия резервной линии по механической очистке и обеззаражи-

ванию, водовыпуска, к тому же экономически нецелесообразно.  

Остановка эксплуатации очистных сооружений приведет к остановке работы 

системы централизованного отведения сточных вод от населения, предприятий и 

учреждений соцкультбыта всего города. В результате остановки возможно затопле-

ние подвалов и нижних этажей зданий нечистотами, выход сточных вод из канали-

зационных колодцев и приемных камер канализационных насосных станций, разли-

ву их по рельефу города с последующим стоком в р. Иртыш. Результат остановки – 

возникновение чрезвычайной ситуации не только по системе водоотведения, но и 

по системе теплоснабжения большей части города, экологическое загрязнение и 

возможность санитарно-эпидемиологиче-ского заражения населения. 

Канализование стоков при помощи откачки и вывоза сточных вод ассенизатор-

скими машинами с дальнейшим сливом на рельеф местности невозможен по при-

чине большого объема стоков, отсутствия земельного участка для размещения кот-

лована, в который может сливаться такое количество воды. Главная причина невоз-

можности канализования стоков в техническом исполнении данного мероприятия: 

система канализования города основана на самотечных и напорных канализацион-

ных коллекторах, сводимых на очистные сооружения, при отсутствии септиков, на-

копительных ёмкостей, откуда возможна откачка ассенизаторскими машинами. 

Решением проблемы очистки городских сточных водявляется строительство 

новых очистных сооружений. Для реализации этого решения необходимо разрабо-

тать новую технологическую схему.  

Технологический процесс очистки городских сточных вод на проектируемых 

очистных сооружениях будет включать в себя следующие стадии очистки. 

1. Усреднение расхода сточной воды. 

2. Механическая очистка сточных вод. 

3. Биологическая очистка сточных вод с процессами нитрификации и денитри-

фикации. 

4. Реагентнаядефосфатация сточной воды. 

6. Механическое обезвоживание, обеззараживание осадка. 



51 
 

Образующийся в ходе очистки сточной воды осадок с избыточным илом под-

вергается следующим стадиям обработки и обезвреживания. 

7. Реагентная обработка и уплотнение. 

8. Механическое обезвоживание. 

9. Обеззараживание осадка. 

Технология очистки построена на протекании хорошо изученных биохимиче-

ских процессов с использованием микроорганизмов активного ила. Глубокая био-

логическая очистка сточных вод предназначена для удаления органических и био-

генных элементов при процессах нитрификации и денитрификации с биологиче-

ским и химическим удалением фосфора [2; 3]. После процессов механической и 

биологической очистки, сточные воды поступают во вторичный тонкослойный от-

стойник, где уже по коллектору сбрасываются в р. Иртыш. 

Для разработанной технологической схемы проведены конструктивные расче-

ты и выбор оборудования [4]. 

Регулирующие резервуары: суточный расход воды,  поступающей в регули-

рующие резервуары, 7000 м
3
/сут.; общее количество резервуаров – 2 шт.; рабочий 

объём одного резервуара – 1000 м
3
. 

 

Таблица 2 

 

Концентрации ЗВ в сточных водах по проекту 

 

Наименование ЗВ 
С, мг/л 

(до очистки) 

С, мг/л 

(после очистки) 

ПДК, 

мг/л 

Взвешенные вещества 263,0 12,0 65,0 

БПКп 304,0 5,0 6,0 

N-NH4 32,0 1,5 1,5 

Нитрат-анион (по NO3–) - 45,0 45,0 

Азотнитратный (по N) - 10,2 14,0 

Нитрит-анион (по NO2–) - 3,28 3,3 

Азотнитритный (по N) - 1,0 1,5 

P-PO4 5,68 2,0 3,5 

Общиеколифорфныебактерии 200КОЕ/100 мл < 10КОЕ/100 мл  

Термотолерантныеколиформные 

бактерии 
200КОЕ/100 мл < 10КОЕ/100 мл  

Колифаги (по фагу М2) 100БОЕ/100 мл < 10БОЕ/100 мл  

 

В качестве регулирующего резервуара наземного исполнения, принимаем 

стальную цилиндрическую вертикальную емкость с усиленной антикоррозийной 

изоляцией. 

Песколовки: тип – тангенциальная;пропускная способность 90…130 м
3
/ч; ко-

личество – 3 шт; D = 2 м. 



52 
 

Первичный отстойник: тип – горизонтальный тонкослойный; Э = 53,6 %; Lстр= 

11 м;Hстр = 5 м;Bстр= 2,6 м.  

Денитрификатор – Аэротенк – Нитрификатор:Lден= 12 м; Lat= 6 м; Lнит = 12 м;  

Lобщ = 28 м; Qair = 4473 м
3
/ч. 

Вторичный отстойник: Lстр = 20 м;Hстр = 3 м; Qизб.а.и = 350 м
3
/сут.  

Сбор и обработка осадка: объём избыточного ила – 350 м
3
/сут; объём уплот-

нённого ила - 38,8 м
3
/сут; диаметр илоуплотнителя - 6 м; площадь иловой площадки 

– 7081 м
2
. 

Определено снижение концентрации загрязняющих веществ в сточных водах 

после каждой стадии их очистки и на выходе из очистных сооружений (табл. 2).  

Установлено, что концентрация загрязняющих веществ в очищенных сточных 

водах, сбрасываемых в реку Иртыш, не превышает их ПДК в водном объекте куль-

турно-бытового водопользования [5].  

Очистные сооружения на основе разработанной технологической схемы долж-

ны эффективно производить очистку сточных вод и, следовательно, вода прошед-

шая очистные сооружения, может сразу поступать в ту часть р. Иртыш, которая ис-

пользуется для культурно бытового водопользования. 

 

Библиографический список 
 

1. Алексеев Л. С. Контроль качества воды : учебник для вузов / Л.С. Алексеев – 

М.: Высш. шк., 2004. – 159 с. 

2. Яковлев С. А. Водоотведение и очистка сточных вод : учебник для вузов / 

С. А. Яковлев, Ю. В. Воронов ; под ред. Ю. В. Воронова. – М.: Высш.шк., 2002. – 

704 с. 

3. Гогина Е. С. Решение вопросов удаления биогенных элементов из сточных 

вод / Е. С. Гогина, В. П. Саломеев, Н. А. Макита. – М.: Химия, 2011. – 223 с.  

4. Лапицкая М. П. Очистка сточных вод. Примеры расчетов : учеб. пособие для 

вузов / М. П. Лапицкая, Л. И. Зуева, Н. М. Балаескул, Л. В. Кулешова. – М.: Выш. 

школа, 1983. – 255 с. 

5. ГН 2.1.5.1315-03. Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических 

веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового во-

допользования. 

 

 

 

  



53 
 

Ю. В. Нищеглодов, 

ЧУОО ВО «ОмГА» 

Научный руководитель д-р пед. наук, профессор С. В. Матюшенко  

 

ТУРИЗМ  КАЗАХСТАНА 

 

Мы так привыкли путешествовать по самым отдаленным уголкам планеты, что 

практически не знаем мест, которые находятся от нас в предельной близости. Со-

всем рядом с нами располагаются невероятной красоты озера, величественные се-

дые горы, бурные реки и бескрайние степи. Не догадываетесь, о чем мы? Конечно, 

о Казахстане. Эта страна обладает мощнейшим потенциалом, который может со 

временем оформиться в развитую и приносящую в бюджет государства существен-

ный доход туристическую отрасль. Но пока что туризм в Казахстане находится в 

начальной стадии развития, что, впрочем, не мешает нашим соотечественникам 

приезжать в этот чудесный и древний край, о котором мы сегодня вам расскажем. А 

действительно, зачем? Ведь здесь нет современных курортов с отелями, оснащен-

ными по последнему слову техники, и растиражированных на весь мир достопри-

мечательностей. Что может предложить туризм в Казахстане путешественникам из 

России и других стран? Поистине очень много. Казахстан - это удивительная стра-

на, которая располагается в Европе и Азии одновременно. Она находится на девя-

том месте по величине в мире и является одним из самых уникальных государств, 

которое может удивить своими традициями, древними историческими памятниками 

и невероятными природными красотами.  

Еще одним достоянием Казахстана являются его люди. Да, да, не удивляйтесь. 

Куда бы вы ни приехали, везде вас встретят с огромным радушием и с удовольстви-

ем покажут все местные достопримечательности. Это связано с воспитанием, кото-

рое получают жители этого государства с самого раннего детства. Дело в том, что 

традиционно казахи являются очень радушными людьми, готовыми с одинаковой 

радостью принять в доме родственника и абсолютно незнакомого человека. Многим 

туристам, которые впервые оказались в Казахстане, он напоминает зачарованную 

страну из детской сказки, где царят абсолютно свои законы мира, добра и радушия, 

а природа помогает человеку и направляет его. Если вы тоже хотите ощутить это 

волшебство в своем сердце, то добро пожаловать в эту удивительную республику. 

Последние пять лет руководство страны делает все, чтобы развить туристическую 

отрасль. Государство обладает неисчерпаемыми возможностями для того, чтобы 

международный туризм в Казахстане процветал и приносил доход в бюджет стра-

ны. Этому способствует абсолютно все: разнообразие природных ландшафтов, бо-

гатейшее культурное наследие, исторические памятники и чистейшие нетронутые 

уголки природы, в которых она предстает в первозданной красоте.  

Поэтому в прошлом году на развитие туризма в Казахстане было выделено 

чуть более двух миллиардов рублей. Эти деньги уходят на строительство курорт-

ных зон, инфраструктуры и новейших отелей, соответствующих высоким европей-

ским стандартам. По данным правительства республики, каждый год количество 

туристов, выбирающих Казахстан в качестве места для проведения своего отпуска, 

увеличивается приблизительно на пятнадцать процентов. И в прошлом году данная 



54 
 

цифра достигла уже уровня в пять миллионов человек. К сожалению, внутренний 

туризм в Казахстане развивается более медленными темпами, чем это планирова-

лось. Казахи не имеют высоких доходов, чтобы путешествовать даже в пределах 

своей страны. Данный факт существенно снижает показатели динамики отрасли. 